П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 года г. Самара

Самарский районный суд г. Самара в составе председательствующего судьи Дерунова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – Семенихиной М.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Гизатуллина Д.Р., действующего на основании удостоверения № и ордера № от 02.03.2020г.,

подсудимой ФИО2, ее защитника-адвоката Коршикова И.В., действующего на основании удостоверения № и ордера № от 27.02.2020г.,

при секретаре Сулеймановой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-53/20 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего незаконченное высшее образование, женатого, имеющего троих малолетних детей, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, трудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 30 и ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей неофициально, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 30 и ч. 2 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, в нарушение требований ст.ст.6, 9, 9.1, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.п.2, 6, 15, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему запрещен, из корыстных интересов принял решение незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего осуществить их незаконный сбыт. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, приобрел три нарезных ствола калибра 9 мм без расточенного патронника (не являющиеся основной частью оружия), три охолощённых пистолета «№, не являющихся огнестрельным оружием, а также в отдельности пули, гильзы и капсюли для изготовления патронов калибра 9х18мм.

Далее, не позднее 31 мая 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, ФИО1, используя развертки «ТУ 9-18 CIP cт УIOA» и «ТУ 762-25 CIP cт УIOA» расточил патронник и скос патронника вышеуказанных трех нарезных стволов, тем самым приспособив их под стрельбу боевыми патронами калибра 9х18мм. Затем, путем выдавливания охолощенного ствола и запрессовки доработанного, ранее приобретенного нарезного ствола в охолощенные пистолеты №№, № изготовил три пистолета, являющиеся огнестрельным нарезным оружием, тем самым своими действиями осуществил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Продолжая свою противоправную деятельность, не позднее 31 мая 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах приобрел строительные патроны, из которых извлек порох. Затем, путем засыпания пороха в ранее приобретенные им гильзы с капсюлями и запрессовки в них пуль, незаконно изготовил боеприпасы, а именно 33 патрона калибра 9х18мм.

Согласно заключению эксперта № от 09 августа 2019 года, представленные на исследование пистолеты являются огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанными пистолетами из охолощенных (сигнальных) пистолетов отечественного заводского производства модели Р№, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм и пригодными к стрельбе патронами калибра 9х18мм к пистолету ПМ, АПС и др.

33 патрона, представленные на исследование являются боеприпасами, а именно 9х18 мм спортивно-охотничьими пистолетными патронами отечественного заводского производства для нарезного оружия соответствующего калибра и пригодными к стрельбе.

13 июня 2019 года, примерно в 01 час 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Самарской области обследования нежилого помещения – бара «Будь что будет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм. 

В тот же день, в ходе проведения обследования жилища ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Самарской области обнаружены и изъяты огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм.

Тогда же, т.е. 13 июня 2019 года, в ходе обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты огнестрельное оружие - пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в приобретении трех нарезных стволов калибра 9 мм, расточки в них патронника и скоса патронника, приобретении трех охолощенных пистолетов «Р-411» и замены в них стволов на доработанные, а также действиями выразившимися в приобретении пуль, гильз, капсюлей и строительных патронов, используя которые изготовил 33 патрона калибра 9х18 мм путем засыпания пороха в гильзы с капсюлями и запрессовки в них пуль, ФИО1 изготовил путем переделки 3 единицы огнестрельного оружия и 33 единицы боеприпасов.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, в нарушение требований ст.ст.6, 9, 9.1, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.п.2, 6, 15, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему запрещен, из корыстных интересов принял решение незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего осуществить их незаконный сбыт.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, незаконно изготовил при вышеописанных обстоятельствах путем переделки три пистолета №№, являющиеся огнестрельным нарезным оружием, и 33 единицы боеприпасов - патронов калибра 9х18 мм.

Примерно 05 июня 2019 года, более точные дата и время не установлены, действуя во исполнение совместного ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес> – бар «Будь что будет», передал последней огнестрельное оружие – два пистолета №№ №, а также боеприпасы к ним – 25 патронов калибра 9х18 мм. 

Оставшееся огнестрельное оружие – один пистолет № и боеприпасы к нему - 8 патронов калибра 9х18 мм, ФИО1 продолжил незаконно хранить у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, до 13 июня 2019 года.

Тогда же, т.е. 13 июня 2019 года, в ходе обследования сотрудниками УФСБ России по Самарской области жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у последнего обнаружены и изъяты огнестрельное оружие - пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм.

В соответствии с заключением эксперта № от 09 августа 2019 года, представленный на исследование, в числе прочих, пистолет № является огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанным пистолетом из охолощенного (сигнального) пистолета отечественного заводского производства модели Р-411, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм и пригодным к стрельбе патронами калибра 9х18мм к пистолету ПМ, АПС и др.

Представленные на исследование, 8 из 33 изъятых патронов являются боеприпасами, а именно 9х18 мм спортивно-охотничьими пистолетными патронами отечественного заводского производства для нарезного оружия соответствующего калибра и пригодны к стрельбе.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, в нарушение требований ст.ст.6, 9, 9.1, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.п.2, 6, 15, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему запрещен, из корыстных интересов принял решение незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего осуществить их незаконный сбыт.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, примерно в апреле 2019 года, ФИО1, незаконно изготовил при вышеописанных обстоятельствах путем переделки три пистолета №№, являющиеся огнестрельным нарезным оружием, и 33 единицы боеприпасов - патронов калибра 9х18 мм. 

Вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно из корыстных интересов, занимая должность «старший объекта» ООО Частная охранная организация «Самарская служба безопасности», имея в своем ведении объект курирования – бар «Будь что будет», расположенный по адресу: 

<

...>, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в преступный сговор с ранее знакомой ФИО2, работающей в данном заведении на должности «фейсконтроль», направленный на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО2 должна была подыскать покупателей для незаконного сбыта им огнестрельного оружия и боеприпасов, непосредственно осуществить незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, и, получив за указанные действия денежные средства, часть из них передать ФИО1 В свою очередь, ФИО1, при совершении преступления, должен был передать ФИО2 изготовленные им огнестрельное оружие и боеприпасы, предназначенные для сбыта, и после осуществления ФИО2 непосредственного незаконного сбыта, принять от неё часть вырученных денежных средств.

Примерно 05 июня 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, действуя во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес> – бар «Будь что будет», передал последней огнестрельное оружие – два пистолета №№, а также боеприпасы к ним – 25 патронов калибра 9х18 мм. 

Получив от ФИО1 вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, ФИО2, действуя в совместных с последним преступных интересах, переместила их неустановленным способом в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> до 12 июня 2019 года, где незаконно хранила до 13 июня 2019 года.

Оставшееся огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм, ФИО1 продолжил незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Не позднее 12 июня 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя в своих и ФИО1 преступных интересах, предложила своему ранее знакомому ФИО3, приобрести у неё огнестрельное оружие – пистолет по типу системы ФИО4 и боеприпасы к нему за 50 000 рублей, на что тогда же получила согласие последнего.

12 июня 2019 года, примерно в 23 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь возле входа в бар «Будь что будет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретилась с Свидетель №1, где незаконно сбыла огнестрельное оружие – самодельно изготовленный пистолет № и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм, за что получила от последнего денежные средства в размере 50 000 рублей.

Тогда же, 12 июня 2019 года, опасаясь изъятия приобретенного огнестрельного оружия – пистолета и боеприпасов к нему сотрудниками правоохранительных органов, Свидетель №1 передал на временное хранение ФИО2 вышеуказанное огнестрельное оружие – пистолет и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм, которые пообещал забрать позже. После осуществления незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО2 сообщила об этом ФИО1, который не позднее 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, подъехал к бару «Будь что будет», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на улице за углом у входа в бар встретился с ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой между ними преступной договоренности, часть из полученных от Свидетель №1 денежных средств в размере 40000 рублей передала ФИО1, а часть денежных средств в размере 10000 рублей оставила себе.

13 июня 2019 года, примерно в 01 час 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Самарской области обследования нежилого помещения – бара «Будь что будет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм. 

Согласно заключению эксперта № от 09 августа 2019 года, представленный на исследование, в числе иных, пистолет № является огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанным пистолетом из охолощенного (сигнального) пистолета отечественного заводского производства модели Р-411, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм и пригодным к стрельбе патронами калибра 9х18мм к пистолету ПМ, АПС и др.

Представленные на исследование, 17 из 33 изъятых патронов являются боеприпасами, а именно 9х18 мм спортивно-охотничьими пистолетными патронами отечественного заводского производства для нарезного оружия соответствующего калибра и пригодны к стрельбе.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно в апреле 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1, в нарушение требований ст.ст.6, 9, 9.1, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», а также п.п.2, 6, 15, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, будучи осведомленным о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему запрещен, из корыстных интересов принял решение незаконно изготовить огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего осуществить их незаконный сбыт.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, примерно в апреле 2019 года, ФИО1, незаконно изготовил при вышеописанных обстоятельствах путем переделки три пистолета №№, №, являющиеся огнестрельным нарезным оружием, и 33 единицы боеприпасов - патронов калибра 9х18 мм. 

Вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего жительства в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Не позднее 31 мая 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно из корыстных интересов, занимая должность «старший объекта» ООО Частная охранная организация «Самарская служба безопасности», имея в своем ведении объект курирования – бар «Будь что будет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в преступный сговор с ранее знакомой ФИО2, работающей в данном заведении на должности «фейсконтроль», направленный на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО2 должна была подыскать покупателей для незаконного сбыта им огнестрельного оружия и боеприпасов, непосредственно осуществить незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, и, получив за указанные действия денежные средства, часть из них передать ФИО1 В свою очередь, ФИО1, при совершении преступления, должен был передать ФИО2 изготовленные им огнестрельное оружие и боеприпасы, предназначенные для сбыта, и после осуществления ФИО2 непосредственного незаконного сбыта, принять от неё часть вырученных денежных средств.

Примерно 05 июня 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, действуя во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес> – бар «Будь что будет», передал последней огнестрельное оружие – два пистолета №№ №, а также боеприпасы к нему – 25 патронов калибра 9х18 мм. 

Получив от ФИО1 вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, ФИО2, действуя в совместных с последним преступных интересах, переместила их неустановленным способом в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> до 12 июня 2019 года, где незаконно хранила до 13 июня 2019 года.

Оставшееся огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм, ФИО1 продолжил незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 12 июня 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя в своих и ФИО1 преступных интересах, предложила своему ранее знакомому Свидетель №1, приобрести у неё огнестрельное оружие – пистолет по типу системы ФИО4 и боеприпасы к нему за 50 000 рублей, на что тогда же получила согласие последнего.

12 июня 2019 года, примерно в 23 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь возле входа в бар «Будь что будет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретилась с Свидетель №1, где незаконно сбыла огнестрельное оружие – самодельно изготовленный пистолет № и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм, за что получила от последнего денежные средства в размере 50 000 рублей.

Тогда же, 12 июня 2019 года, опасаясь изъятия приобретенного огнестрельного оружия – пистолета и боеприпасов к нему сотрудниками правоохранительных органов, Свидетель №1 передал на временное хранение ФИО2 вышеуказанное огнестрельное оружие – пистолет и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм, которые пообещал забрать позже. После осуществления незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО2 сообщила об этом ФИО1, который не позднее 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, подъехал к бару «Будь что будет», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на улице за углом у входа в бар встретился с ФИО2, которая, согласно ранее достигнутой между ними преступной договоренности, часть из полученных от Свидетель №1 денежных средств в размере 40000 рублей передала ФИО1, а часть денежных средств в размере 10000 рублей оставила себе.

Оставшееся огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм, ФИО2, во исполнения совместного с ФИО1 преступного сговора, с целью последующего незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, продолжила незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>. 

13 июня 2019 года, примерно в 01 час 30 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Самарской области обследования нежилого помещения – бара «Будь что будет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 17 патронов калибра 9х18 мм. 

В тот же день, в ходе проведения обследования жилища ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Самарской области обнаружены и изъяты огнестрельное оружие – пистолет № и боеприпасы к нему – 8 патронов калибра 9х18 мм.

Согласно заключению эксперта № от 09 августа 2019 года, представленный на исследование, в числе иных, пистолеты №№ и №, являются огнестрельным оружием, а именно самодельно-переделанными пистолетами из охолощенных (сигнальных) пистолетов отечественного заводского производства модели Р-411, путем замены штатного ствола на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм и пригодными к стрельбе патронами калибра 9х18мм к пистолету ПМ, АПС и др.

Представленные на исследование, 25 из 33 изъятых патронов являются боеприпасами, а именно 9х18 мм спортивно-охотничьими пистолетными патронами отечественного заводского производства для нарезного оружия соответствующего калибра и пригодны к стрельбе.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и ФИО2, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия – пистолета № и боеприпасов – 8 патронов к нему, не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена сотрудниками УФСБ России по Самарской области, изъявшими огнестрельное оружие и боеприпасы из незаконного оборота.

ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования вину в предъявленном им обвинении признавали в полном объеме, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 заявленные ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подтвердили, мотивируя его согласием с предъявленным им обвинением, которое они полностью признают, а также раскаянием в содеянном. 

Заявленные ходатайства сделаны подсудимыми добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного им обвинения, характера и последствий заявленного ими ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 и ФИО2 соблюден.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 30 ч. 1 ст. 222 ч. 2 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель, адвокаты подсудимых, не возражали против заявленного подсудимым ходатайства.

Обвинение ФИО1 и ФИО2 основано на совокупности доказательств, полученных в соответствии с законом, которые являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в полном объеме предъявленного им обвинения. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, а также по ч. 1 ст. 30 и ч. 2 ст. 222 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Также действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни и жизни их семьи.

ФИО1 ранее не судим (т. 1, л.д. 125-127), совершил умышленные преступления средней тяжести, тяжкое и приготовление к тяжкому преступлению, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 74-75, 76-77), трудоустроен, проходит обучение в СГТУ, имеет на иждивении троих малолетних детей, супругу, находящуюся в отпуске по уходу за ребенком и мать.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание своей вины, поддержание ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, трудоустройство, прохождение обучения в СГТУ, наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, а матери и ее состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие троих малолетних детей у подсудимого, явку с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, поскольку сообщенные ФИО1 сведения позволили подозревать его в совершении преступлений.

ФИО2 ранее не судима (т. 1 л.д. 214-217), совершила умышленные тяжкое и приготовление к тяжкому преступлению, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 106-107, 108-109), неофициально трудоустроена, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и мать, нуждающуюся в уходе по состоянию здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание своей вины, поддержание ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, трудоустройство, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и матери, нуждающейся в уходе по состоянию здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в силу п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает, явку с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, поскольку сообщенные ФИО2 сведения позволили подозревать ее в совершении преступлений.

Согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

В связи с этим суд не признает обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (по эпизодам преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ), поскольку данный квалифицирующий признак предусмотрен диспозицией соответствующих статей УК РФ

Иных отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, которые ранее не судимы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы без его реального отбытия, то есть с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, по каждому преступлению, не усматривая оснований для назначения более мягкого вида наказания, что будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, закрепленным уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации и отвечать целям наказания, а также исправлению подсудимых.

Принимая во внимание степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивов и целей преступлений, учитывая, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую и возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимых или освобождения от наказания, а также применения ст.ст. 53.1 УК РФ по всем преступлениям.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа в отношении ФИО5 и ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ст. 222 ч. 1, 222 ч. 2 и ст. 30 ч. 1 ст. 222 ч. 2 УК РФ, судом не установлено. 

В тоже время, суд, с учетом материального положения подсудимого ФИО5, который официально трудоустроен, то есть имеет постоянный источник дохода в размере около 100 000 рублей в месяц (с его слов), наличия на иждивении троих малолетних детей, супруги находящейся в отпуске по уходу за ребенком и матери, считает необходимым назначить ему дополнительное наказание по ст. 223 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей в денежной сумме, которое является обязательным, разъяснив право на обращение в суд с ходатайством об отсрочке или рассрочке исполнения приговора в этой части в порядке ст. 398 УПК РФ. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, у ФИО5 и ФИО2 суд не установил, поскольку цели и мотивы преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, а также наличие у подсудимых вышеуказанных смягчающих обстоятельств, существенно не уменьшают высокую степень общественной опасности совершенных ими преступлений. 

При назначении наказания суд руководствуется ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ (по всем преступлениям), ч. 2 ст. 66 УК РФ (по ст. 30 ч. 1, 222 ч. 2 УК РФ), а также применяет принцип частичного сложения, предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ, не усматривая оснований для полного сложения назначенных наказаний, в отношении каждого из подсудимых. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 30 и ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы,

по ч. 1 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты судебного штрафа:

Получатель – УФК по Самарской области (УФСБ России по Самарской области, л/с №); ИНН - 

<

***>/631701001; Расчетный счет - 

<

***> в Отделении по Самарской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации; БИК - 043601001; ОКТМО - 36701000; ОКПО - 07565426; ОКОНХ - 97300; Адрес - 443099, 

<

...>; КБК -18911609000016000140 - штрафы по уголовным делам. 

ФИО2, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 30 и ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы,

по ч. 1 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: детализацию соединений по абонентскому номеру «№» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске (т. 2 л.д. 192, конверт №); детализацию соединений по абонентскому номеру «№» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске (т. 2 л.д. 193, конверт №); детализацию соединений по абонентскому номеру «№» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске (т. 2 л.д. 194, конверт №); металлическую развертку с маркировкой ТУ 9-18 CIP cт УIOA, металлическую развертку с маркировкой № (т. 2 л.д. 204, конверт №); DVD-диск, с номером в посадочном отверстии № (т. 2 л.д. 209, конверт №) – хранить при материалах уголовного дела.

Самодельно-переделанный пистолет №, самодельно-переделанный пистолет №, самодельно-переделанный пистолет №, 33 гильзы калибра 9 мм (т. 3 л.д. 51-52, 57, 59 квитанции №№,235, коробка №); картонную коробку белого цвета (т. 2 л.д. 197, квитанция №, коробка №) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по Самарской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Дерунов